

Số: /BC-SNV

Quảng Trị, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026

Sở Nội vụ nhận được Công văn số 1817/STP-VP ngày 27/5/2026 của Sở Tư pháp về báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026, Sở Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Ban hành văn bản chỉ đạo và hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Thực hiện sự chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh và các ban, ngành cấp tỉnh, thời gian qua, Sở Nội vụ đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật, tạo chuyển biến trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong xã hội của công chức, viên chức và người lao động.

Trong 6 tháng đầu năm 2026, Sở đã chú trọng, quan tâm công tác PBGDPL, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác tuyên truyền, PBGDPL gồm: Kế hoạch số 370/KH-SNV ngày 27/01/2026 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 của Sở Nội vụ; Kế hoạch số 416/KH-SNV ngày 29/01/2026 về thực hiện công tác pháp chế năm 2026 của Sở Nội vụ; Kế hoạch số 736/KH-SNV ngày 27/02/2026 về triển khai thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Kế hoạch số 789/KH-SNV ngày 03/3/2026 về tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản QPPL giai đoạn 2022-2027” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2026-2027;...

Đồng thời, tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các phòng chuyên môn và đơn vị thuộc Sở thực hiện những nội dung cơ bản của các văn bản Luật mới được Quốc hội thông qua tại các kỳ họp; các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương ban hành về công tác: tổ chức bộ máy, chính quyền địa phương, cán bộ, công chức, viên chức, cải cách hành chính; lao động việc làm, văn thư, lưu trữ,... và các văn bản quy định khác. Gắn xây dựng và ban hành

chương trình công tác năm 2026 của cơ quan với các nhiệm vụ về tuyên truyền, PBGDPL.

2. Kết quả triển khai các nhiệm vụ

a) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Công tác PBGDPL được Sở Nội vụ triển khai toàn diện, bám sát các mục tiêu của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các chương trình trọng tâm của Trung ương và của UBND tỉnh với nhiều hình thức như: trực tiếp thông qua các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật; thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang thông tin điện tử của Sở, treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền trước trụ sở cơ quan...; thông qua hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và lồng ghép trong hoạt động văn hóa, sinh hoạt của tổ chức chính trị và các đoàn thể trong cơ quan.

Thực hiện các văn bản triển khai các nhiệm vụ trọng tâm về tuyên truyền, PBGDPL hằng tháng của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh, Sở Nội vụ đã phổ biến, quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động Sở; đồng thời phân công các tổ chức, đơn vị thuộc Sở tham mưu thực hiện công tác PBGDPL đối với các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực phụ trách như tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; các văn bản chỉ đạo, triển khai công tác bầu cử của Trung ương, BTV Tỉnh ủy, UBND tỉnh; thời gian tổ chức ngày bầu cử (15/3/2026) trên các phương tiện thông tin đại chúng; phổ biến Luật Viên chức; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố... Nhờ công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các quy định, chính sách được triển khai áp dụng nghiêm túc và có hiệu quả hơn trên địa bàn tỉnh.

Bên cạnh đó, Sở còn tích cực phối hợp với Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các phương tiện truyền thông tham gia chuyên mục phóng sự, trả lời phóng vấn, tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan đến công tác nội vụ, cũng như giải đáp các vấn đề mà dư luận xã hội, Nhân dân đang quan tâm như công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; công tác cải cách hành chính; tổ chức vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; việc sắp xếp thôn, tổ dân phố; công tác phát triển nguồn nhân lực; việc triển khai Luật Việc làm; tổ chức Tháng an toàn vệ sinh lao động...

Qua tuyên truyền, PBGDPL đã giúp công chức, viên chức và người lao động nắm vững chủ trương, chính sách, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật,

ngăn ngừa vi phạm, đồng thời bảo vệ quyền lợi chính đáng, từ đó tăng cường đoàn kết, thống nhất, phát huy những kết quả quan trọng, toàn diện đã đạt được, nỗ lực phấn đấu vượt qua khó khăn, thách thức, đồng thời củng cố niềm tin vững chắc vào sự lãnh đạo của Đảng;...

b) Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động PBGDPL

Việc ứng dụng công nghệ trong công tác tuyên truyền, PBGDPL đã được Sở khai thác nhằm đưa chủ trương, chính sách pháp luật đến với công chức, viên chức, người lao động và người dân chính xác, đầy đủ, kịp thời. Sở Nội vụ đã đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin bao gồm hệ thống truyền dẫn kết nối mạng, số hóa dữ liệu, đăng tải các văn bản có nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; các văn bản quy phạm pháp luật, quy định liên quan đến lĩnh vực nội vụ, góp phần tạo thuận tiện cho công chức, viên chức, người lao động của ngành tra cứu, nghiên cứu. Ngoài ra, sử dụng các nền tảng số, các ứng dụng mạng xã hội, công nghệ viễn thông, thông tin như điện thoại, tin nhắn SMS, messenger, zalo để công chức, viên chức và người lao động tiếp cận hiệu quả. Trên Trang thông tin điện tử của Sở đã lập các chuyên mục về phổ biến giáo dục pháp luật để tuyên truyền về các văn bản, quy định pháp luật có liên quan; đồng thời lập chuyên mục về truyền thông dự thảo chính sách để tuyên truyền về các dự thảo văn bản QPPL do Sở Nội vụ tham mưu trước khi trình cấp có thẩm quyền ban hành.

c) Hoạt động của đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; đội ngũ công chức, viên chức làm công tác PBGDPL

Đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh và công chức, viên chức làm công tác PBGDPL thuộc Sở Nội vụ đóng vai trò nòng cốt trong việc đưa chủ trương, chính sách vào thực tiễn. Hiện nay, đội ngũ này đã được kiện toàn và tổ chức hoạt động có hiệu quả. Sở có 01 báo cáo viên tham gia vào Đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh và các báo cáo viên là công chức, viên chức tại các phòng chuyên môn và đơn vị thuộc Sở được phân công kiêm nhiệm phụ trách công tác PBGDPL tại đơn vị mình. Đây là đội ngũ đóng vai trò rất quan trọng trong có việc cung cấp thông tin, giới thiệu văn bản quy phạm pháp luật mới, là cầu nối giữa chính quyền và người dân, giúp pháp luật đi vào đời sống một cách thiết thực, gần gũi.

d) Kinh phí thực hiện

Kinh phí phục vụ công tác PBGDPL của Sở Nội vụ được bố trí từ ngân sách nhà nước và lồng ghép trong kinh phí hoạt động thường xuyên của cơ quan. Tuy nhiên, nguồn kinh phí bố trí cho công tác này hiện nay của Sở còn tương đối hạn chế, nhất là nguồn kinh phí cho công tác xây dựng, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật.

(Tổng hợp kết quả thực hiện công tác PBGDPL tại Phụ lục kèm theo)

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC; HẠN CHẾ; NGUYÊN NHÂN

Bên cạnh những kết quả đã đạt được trong 6 tháng đầu năm 2026, công tác PBGDPL của Sở còn gặp một số khó khăn, vướng mắc như:

Nguồn nhân lực thực hiện nhiệm vụ PBGDPL còn phụ trách kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ nên chưa có điều kiện chuyên sâu trong công tác tham mưu, triển khai thực hiện tốt công việc; một số người còn thiếu kỹ năng truyền đạt và đối thoại nên hiệu quả của công tác PBGDPL chưa cao.

Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động tuyên truyền, PBGDPL còn gặp một số khó khăn do hạ tầng công nghệ thiếu đồng bộ, chưa đáp ứng nhu cầu.

Nguồn kinh phí bố trí cho các hoạt động PBGDPL còn gặp nhiều khó khăn; hầu hết nhiệm vụ PBGDPL được lồng ghép thực hiện trong kinh phí hoạt động thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, hoặc lồng ghép chung với các nhiệm vụ khác của cơ quan.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Trên cơ sở những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện PBGDPL, Sở Nội vụ kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành liên quan quan tâm, chỉ đạo và hỗ trợ một số nội dung sau:

Tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng, cập nhật kiến thức pháp luật mới cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tuyên truyền PBGDPL và đội ngũ báo cáo viên.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trong thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp...

Bố trí và phân bổ kinh phí để đảm bảo các hoạt động tuyên truyền được triển khai thường xuyên, sâu rộng và hiệu quả.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

1. Tiếp tục quán triệt các văn bản chỉ đạo, các quy định về công tác PBGDPL, đẩy mạnh công tác tuyên truyền PBGDPL về các văn bản quy phạm pháp luật của Đảng, Nhà nước đến công chức, viên chức và người lao động. Thực hiện nhiệm vụ PBGDPL theo Luật PBGDPL; triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ-TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới và Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới đổi mới công tác xây dựng và thi

hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân và các văn bản của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về triển khai thực hiện các văn bản nêu trên;

2. Triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch số 09/KH-HĐPH ngày 22/01/2026 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh; Kế hoạch số 10/KH-HĐPH ngày 31/01/2026 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Quảng Trị về hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Quảng Trị năm 2026; Kế hoạch số 370/KH-SNV ngày 27/11/2026 của Sở Nội vụ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 và các văn bản liên quan khác.

3. Thường xuyên đổi mới, đa dạng hóa hình thức PBGDPL phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị; lồng ghép công tác PBGDPL với việc thực hiện các chương trình, đề án, nhiệm vụ chuyên môn được tỉnh giao.

4. Kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, tổ chức thi hành pháp luật với công tác kiểm tra, giám sát nhằm nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của công chức, viên chức và người lao động. Chú trọng đến việc tuyên truyền phổ biến pháp luật đến lực lượng thanh niên trong Sở Nội vụ và đơn vị thuộc Sở.

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, ứng dụng mạng xã hội, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026, Sở Nội vụ gửi Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Mai Xuân Toàn

Phụ lục

KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TẠI SỞ NỘI VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

(Kèm theo Báo cáo số /BC-SNV ngày / /2026 của Sở Nội vụ)

Số BCV pháp luật cấp tỉnh (Người)		Kế quả hoạt động PBDGPL																
		PBGDPL trực tiếp, trực tuyến				Tìm hiểu pháp luật		Số tài liệu PBGDPL được phát hành hoặc đăng tải			Số chính sách, dự thảo VBQPPL được truyền thông				Kinh phí dành cho công tác PBGDPL			
Tổng số	Trong đó: số người thực hiện PBPL	Tổng số		Trong đó: PBGDPL trực tuyến		Số cuộc thi (cuộc)	Số lượt người dự thi (Lượt người)	Số tài liệu gốc		Số TL được nhân bản để phát hành	Chính sách (Chính sách)		Dự thảo văn bản (Văn bản)		Tổng số kinh phí	Chia ra		
		Số cuộc (cuộc)	Số lượt người tham dự (Lượt người)	Số cuộc (cuộc)	Số lượt người tham dự (Lượt người)			Tổng số	Trong đó số TL được đăng tải Trên CTTĐT		Số chính sách phải được truyền thông	Số chính sách đã được truyền thông	Số dự thảo VB QPPL phải được truyền thông	Số dự thảo VB QPPL đã được truyền thông		Kinh phí NSNN	Kinh phí NSNN cấp theo chương trình, đề án	Kinh phí từ nguồn hỗ trợ khác
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)
01	01	05	1.060	05	1.060	02	10	6	6	0	41	41	5	5	0	0	0	0